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2024 m. rudenį teko lankytis Šv. Ivano 
Rilskio kalnakasybos ir geologijos universi-
tete (angl. The University of Mining and Geo
logy “St. Ivan Rilski“) Sofijoje (Bulgarija), 
įsteigtame 1953 m. Jo globėjas – IX a. bulgarų 
šventasis, dvasininkas ir atsiskyrėlis, vienas 
iškiliausių viduramžių Bulgarijos žmonių, 
dvasinis tautos gynėjas, visų gerbiamas ir pri-
simenamas Ivanas Rilskis, kurio atvaizdais 
išpuoštos visos patalpos. Tai vienintelis uni-
versitetas šalyje, kuriame rengiami naudin-
gųjų iškasenų, energetinių žaliavų, kasybos ir 
perdirbimo sričių specialistai. Jų jau išleista 
kelios dešimtys tūkstančių. 

2024 m. rugsėjo 12–17 d. šiame universi-
tete vyko Tarptautinės stratigrafijos komisijos 
(angl. The International Commission on Stra-
tigraphy, ICS) silūro (angl. Subcommission on 
Silurian Stratigraphy, ISSS) ir devono (angl. 
Subcommission on Devonian Stratigraphy, 
SDS) pakomisių jungtinė konferencija, ku-

Lauko seminaro dalyviai prie silūro uolienų atodangos šalia Batulijos kaimo. Ch. K. Gutjereso-Marko nuotr.
Participants of the Field seminar at the Silurian rock outcrop near the village of Batulija. Photo by Juan Carlos  
Gutiérrez-Marco

Sigitas Radzevičius, Vilniaus universitetas

JUNGTINĖ SILŪRO IR DEVONO STRATIGRAFŲ
KONFERENCIJA SOFIJOJE

rioje dalyvavo daugiau kaip 30 mokslininkų 
iš 17 šalių – nuo Jungtinių Amerikos Valstijų 
iki Kazachstano, nuo Pietų Afrikos iki Kana-
dos. Pristatyta per 30 žodinių ir 10 stendinių 
mokslinių pranešimų, tarp jų ir S. Radze-
vičiaus “Integrated bio- and chemo-strati-
graphy of Silurian in Kleczanów PIG-1 well 
(Holy Cross Mountains, Poland): preliminary 
report“ („Integruota silūro bio- ir chemostra-
tigrafija Kleščianovo PIG-1 gręžinyje (Šven-
tojo Kryžiaus kalnai, Lenkija): preliminarūs 
duomenys“). Visa konferencijos medžiaga 
išspausdinta internete prieinamame žurnale 
„Geologica Balcanica“.

Pranešimams pasibaigus organizuotas 
silūro ir devono pakomisių veiklos aptari-
mas. Silūro pakomisės posėdyje buvome 
supažindinti su 2024 m. pavasarį išrinktais 
naujais jos tarybos nariais. Daug dėmesio su-
sitikime skirta silūro periodo skyriui – prži-
dolio epochai, vienintelei iki šiol nepadalytai į  
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tarptautinius aukštus arba amžius. Ir tai tęsiasi 
jau kelis dešimtmečius – nuo to meto, kai ji 
buvo išskirta. Kelerius metus svarstomas, bet 
vis dar nepatvirtintas Čekijos stratigrafų siū-
lymas pržidolio epochą padalyti į jarovio ir 
radotinio aukštus, kurių tipiniai pjūviai ir ribų 
stratotipai būtų Prahos sinklinoje. Šiuo metu 
tvarkomi įvairūs formalumai Tarptautinėje 
geologijos mokslų sąjungoje (angl. Internatio-
nal Union of Geological Sciences, IUGS). 

Konferencijos metu vyko lauko seminarai. 
Vienas jų buvo skirtas silūro ir devono dari-
niams Vakarų Bulgarijoje. Aplankėme pen-
kias pasauliniu mastu unikalias giliųjų jūrinių 
facijų skalūnų atodangas su įvairiais silūro ir 
devono amžiaus graptolitais – nuo apatinio 
silūro landoverio iki apatinio devono pragio 
aukštų. Antrasis lauko seminaras vyko vakari-
nėje Balkanų kalnų dalyje, kur susipažinome 
su permo, triaso, juros ir kreidos pjūviais. Taip 
pat dalyvavome ekskursijoje po Nacionalinį 
Žemės ir žmogaus muziejų Sofijoje, kuris gar-
sėja įspūdinga natūralių ir dirbtinių mineralų 
kolekcija. 

Įvairūs viršutinio silūro ir 
apatinio devono skalūnai 
karjere prie Vlado Tričko-
vo (bulg. Владо Тричков) 
kaimo. Sigito Radzevi-
čiaus nuotr.
Various Upper Silurian 
and Lower Devonian sha-
les in quarry near village 
Vlado Trichkov. Photo by 
S. Radzevičius

Nacionaliniame Žemės ir žmogaus muziejuje Sofijoje 
saugomas maždaug 50 cm dydžio berilo kristalas iš Brazi-
lijos. Sigito Radzevičiaus nuotr.
A beryl crystal about 50 cm in size from Brazil at the 
National Museum of Earth and Man in Sofia. Photo by  
S. Radzevičius


